Auch die **erweiterten Geburtsmakeldispense** (*De uberiori gratia* Nr. 4909–5252) sind im Prinzip serielle Quellen, geht es doch immer darum, nicht nur ein Benefiz besitzen, sondern zwei oder gar drei kompatible Pfründen erhalten zu dürfen, falls das Einkommen aus einem oder zwei Benefizien (wie der Bittsteller behauptet) nicht zum standesgemäßen Leben (*commode*) aus-

⁶ Dazu L. SCHMUGGE, Kirche-Kinder-Karrieren. Päpstliche Dispense von der unehelichen Geburt im Spätmittelalter, Zürich 1995.

reiche. Dieser Sachverhalt wird im Regest auf die Worte *petit disp. ad 2/3 benef. bzw. et ubi pater* verkürzt. Die Situation einer unzureichenden Versorgung aus den Benefizien muss bei dem Petenten noch gar nicht eingetreten sein, sondern wird oft nur als in der Zukunft möglich angenommen, was für ein Gnadengesuch offenbar bereits als ausreichend angesehen wurde. Ein *Ubi pater*-Dispens beinhaltet das Recht, an der Kirche des Vaters eine Pfründe zu besetzen und dort geistliche Handlungen vorzunehmen (gewöhnliches Formular: *ipsoque genitore suo presente vel absente vivente vel defuncto in ecclesia celebrare dummodo eidem immediate non succedat*). In den Regesten werden vorausgegangene Dispense (*auctoritate ordinaria* bzw. *apostolica*) und bereits empfangene Weihe, falls in der Supplik erwähnt, stets aufgeführt, ebenso Pfründbesitz. *De uberiori gratia* wird ferner fast immer das Recht auf einen (wenn nicht anders angegeben) einmaligen Pfründentausch erbeten sowie die Möglichkeit, auch Benefizien an Stiftskirchen (unterhalb solcher an Domkapiteln) besetzen zu dürfen. Entgegenstehende Bestimmungen in päpstlichen bzw. synodalen Statuten oder in Ordensregeln bzw. Stiftsstatuten werden derogiert (*non obstantibus quibuscumque*).

Der vollständige formelhafte Text einer erweiterten Geburtsmakelsupplik lautet:

[petit cum eo]... quod dicto defectu [natalium] non obstante ad omnes etiam sacros et presbiteratus ordines promoveri et si ex fructibus redditibus et preventibus beneficii, quod eum vigore dicte dispensationis obtinere contigerit, commode sustentari non poterit, unum aliud beneficium ecclesiasticum compatibile, etiam si curam animarum habeat et si in metropolitana seu cathedrali ecclesia citra tamen ipsius canonicatum et prebendam aut si canonicatus et prebenda ecclesie collegiate administratio vel officium fuerit, primo et deinde, ut eodem defectu non obstante predicto, postquam secum ex dispensatione huiusmodi quo ad premissa dispensatum fuerit, si ex fructibus redditibus et preventibus primi et secundi beneficiorum obtinendorum predictorum postquam illa obtinuerit commode sustentari non poterit, unum aliud beneficium ecclesiasticum compatibile recipere et una cum dictis duobus beneficiis obtinendis licite retinere ipsaque beneficia obtinenda postquam illa obtinuerit ex causa permutationis vel aliter simul vel successive semel tantum dimittere et loco sic dimissi vel dimissorum aliud vel alia tria dumtaxat beneficia ecclesiastica similia vel dissimilia invicem compatibilia etiam si alterum ipsorum curatum fuerit libere recipere et ea insimul licite retinere valeat dispensari misericorditer mandare dignemini defectu predicto, constitutionibus apostolicis et statutis ecclesiarum, in quibus beneficia huiusmodi extiterint, contrariis non obstantibus quibuscumque de gratia speciali.